10.000 (dez mil reais). Juntou documentos.

Decisão interlocutória (ID 10940020), datada de 02/12/2017, na qual foi deferida a gratuidade da justiça e 
concedida a tutela antecipada em caráter antecedente, determinando a suspensão da cobrança no valor de R$ 
7.418,68 (sete mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta e oito centavos) em débito da conta corrente do 
autor.

O autor consignou os valores relativos ao pagamento de suas faturas subsequentes, subtraídos os valores 
suspensos pela ordem judicial, em documentos de ID 10940032, 10940049, 10940162, 10940222,

[...]

pelos danos morais fixado em R$10.000,00 (dez mil reais) em observância aos princípios da razoabilidade e da 
proporcionalidade. Recurso CONHECIDO e PROVIDO para cancelar os débitos impugnados pela 
consumidora e condenar o réu a indenizar dano material no valor de R$ R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais) e o dano moral em R$10.000,00 (dez mil reais). (TJ-RJ - APL: 01268125520188190001, Relator: 
Des(a). CEZAR AUGUSTO RODRIGUES COSTA, Data de Julgamento: 05/02/2019, OITAVA CÂMARA 
CÍVEL) - grifei

CARTÃO DE CRÉDITO – FRAUDE PRATICADA POR TERCEIRO – GOLPE DO "MOTOBOY" –

[...]

de Lemos, Data de Julgamento: 30/10/2019, 5ª Câmara Cível, Data de Publicação: 20/11/2019) - grifei 

Pelo exposto, voto no sentido de DAR PROVIMENTO ao apelo do autor, Claudio Lins de Albuquerque, 
para efeito de declarar a inexistência do débito de R$ 7.418,68 (sete mil, quatrocentos e dezoito reais e 
sessenta e oito centavos), conforme extrato de ID 10939948, bem como reconhecer a ocorrência de danos 
morais no caso em apreço e fixar o quantum indenizatório no patamar de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
incidindo sobre o valor correção monetária, conforme a tabela ENCOGE, a partir da data do presente

[...]

pelos danos morais fixado em R$10.000,00 (dez mil reais) em observância aos princípios da razoabilidade e da 
proporcionalidade. Recurso CONHECIDO e PROVIDO para cancelar os débitos impugnados pela 
consumidora e condenar o réu a indenizar dano material no valor de R$ R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais) e o dano moral em R$10.000,00 (dez mil reais). (TJ-RJ - APL: 01268125520188190001, Relator: 
Des(a). CEZAR AUGUSTO RODRIGUES COSTA, Data de Julgamento: 05/02/2019, OITAVA CÂMARA 
CÍVEL) - grifei

CARTÃO DE CRÉDITO – FRAUDE PRATICADA POR TERCEIRO – GOLPE DO "MOTOBOY" –